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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 2022  

 

Sang tháng 10, tình hình thời tiết thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh 

doanh các lĩnh vực công nghiệp khai khoáng, chế biến chế tạo, đầu tư xây dựng 

cơ bản, thương mại, vận tải hàng hóa... trong nông nghiệp chủ yếu tập trung gieo 

trồng một số cây trồng vụ Mùa. Bên cạnh đó các hoạt động văn hóa - thể dục thể 

thao diễn ra sôi động, tình hình cháy nổ, tệ nạn xã hội vẫn diễn biến phức tạp. 

Cụ thể tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 2022 trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu như sau:  

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp 

1.1. Nông nghiệp  

Sản xuất nông nghiệp trong tháng của địa phương chủ yếu tập trung gieo 

trồng một số cây trồng vụ Mùa và tiếp tục tập trung thu hoạch lúa mùa.  

* Cây hàng năm 

Cây lúa: Diện tích gieo trồng lúa vụ Mùa ước đạt 25.147 ha giảm 1,45% 

so với vụ mùa năm trước. Tính đến trung tuần tháng 10 diện tích đã thu hoạch 

ước đạt 20.112 ha tăng 24,56%; sản lượng thu hoạch ước đạt 92.012,4 tấn tăng 

24,95% so với cùng kỳ năm trước (trong tháng sản lượng thu hoạch ước đạt 

66.125,4 tấn, tăng 6,81% so với cùng kỳ năm trước). Diện tích thu hoạch tăng 

do thời tiết thuận lợi bà con tiến hành gieo cấy sớm hơn so với năm trước. Sản 

lượng tăng do diện tích cho thu hoạch tăng. 

Cây ngô: Diện tích gieo trồng từ đầu năm đến nay ước đạt 20.525,4 ha 

tăng 0,84% so với cùng kỳ năm trước. Diện tích thu hoạch là 17.375 ha giảm 

2,94% so với cùng kỳ năm trước. Năng suất ngô toàn tỉnh đạt 37,19 tạ/ha; Sản 

lượng đạt 64.617,6 tấn. Diện tích ngô giảm chủ yếu là do một số diện tích đất 

nương đã bạc màu không đem lại hiệu quả kinh tế nên bà con chuyển sang trồng 

các loại cây lâu năm như chè, mắc ca, chanh leo... theo các dự án của Tỉnh về 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng cho năng suất, chất lượng hiệu quả kinh tế cao từ 

đó góp phần xóa đói giảm nghèo bền vững cho bà con nhân dân. 

Cây có hạt chứa dầu:  

- Đậu tương: Diện tích gieo trồng ước đạt 963,0 giảm 36,03%; Sản lượng 

thu hoạch đạt 553,52 tấn giảm 32,77% so với chính thức năm trước; năng suất 

đạt 10,36 tạ/ha.  
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- Cây lạc: Diện tích gieo trồng ước đạt 976,3 ha giảm 36,28% so với năm 

trước; Sản lượng lạc thu hoạch đạt 577,2 tấn giảm 46,03% chính thức năm 

trước, năng suất đạt 11,68 tạ/ha. 

Diện tích gieo trồng đậu tương, lạc giảm chủ yếu ở các huyện Tam 

Đường, Than Uyên, Tân Uyên là do diện tích trồng xen canh với các cây trồng 

khác như cây ăn quả, cây chè đến thời điểm cây ra tán lớn không đủ diện tích 

cho lạc, đậu tương sinh trưởng vì vậy diện tích giảm. 

Cây rau các loại: 

- Diện tích rau các loại ước đạt 2.187 ha tăng 2,68% so với vụ mùa năm 

trước. Diện tích tăng chủ yếu tại Thành phố Lai Châu, huyện Tam Đường, 

Phong  Thổ, Than Uyên là do rau có thời gian sinh trưởng ngắn, chi phí đầu tư 

ít, lợi nhuận cao nên các mô hình rau quả sạch, an toàn phát triển mạnh nhằm 

đáp ứng nhu cầu của thị trường trong Tỉnh và các tỉnh khác. Sản lượng ước tính 

rau các loại đạt 17.789,54 tấn. 

- Diện tích đậu các loại ước đạt 262,01 ha giảm 12,25% so với cùng kỳ 

năm trước.  

* Tình hình sâu bệnh 

Trong tháng, tổng diện tích nhiễm sâu bệnh hại là 220 ha; giảm 175 ha so 

với cùng kỳ năm trước. Diện tích phòng trừ 183 ha, với các đối tượng như: Nhện 

gié, đạo ôn lá, bọ xít dài, đạo ôn cổ bông, bệnh bạc lá, bệnh đen lép hạt... trên 

cây lúa; sâu keo mùa thu, đốm lá nhỏ trên cây ngô; rầy xanh, bọ xít muỗi, bệnh 

chấm xám trên cây chè; sâu đục thân củ, bệnh héo rũ panama trên cây chuối; 

bệnh thối thân, cháy lá trên cây dong riềng. 

Gieo trồng lúa và hoa màu tính đến ngày 15/10/2022 

So với cùng kỳ năm trước 
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* Số lượng, sản lượng đàn gia súc, gia cầm chủ yếu tại thời điểm báo cáo 

 
Số lượng 

(con) 

Số lượng so 

với cùng kỳ 

năm trước 

(%) 

Sản lượng thịt 

hơi xuất 

chuồng 10 

tháng (tấn) 

Sản lượng so 

với cùng kỳ 

năm trước 

(%) 

Trâu  92.910 100,27 2.282 102,38 

Bò  23.610 108,90    395 103,13 

Lợn  214.820 106,71 8.307 104,77 

Gia cầm  1.762.000 102,26 4.383 101,41 

  Trong đó: Gà 1.393.000 103,49 2.574 101,30 

Số lượng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh tăng ở tất cả các huyện, 

thành phố và ở tất cả số đầu con. Nguyên nhân số lượng đầu con gia súc, gia 

cầm tăng trên địa bàn tỉnh cơ bản được các Doanh nghiệp, hộ gia đình chủ động 

tái đàn vật nuôi, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng thực phẩm của người dân trong dịp 

tết Nguyên đán tới. Mở rộng phương thức chăn nuôi công nghiệp quy mô trang 

trại, có liên kết gắn với nhu cầu thị trường; ứng dụng quy trình chăn nuôi an 

toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường; tận dụng nguồn nguyên 

liệu sẵn có trong sản xuất nông nghiệp, phối trộn làm thức ăn để giảm chi phí 

đầu tư, tăng hiệu quả trong chăn nuôi...  

Tình hình dịch bệnh: Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) xuất hiện tại 

bản Tát Xôm, xã Trung Đồng, huyện Tân Uyên. Theo báo cáo của cơ quan 

chuyên môn của huyện, lợn chết rải rác từ ngày 26/8/2022 đến ngày 26/9/2022 

là 70 con/8 hộ (30 con lợn thịt, 40 con lợn con). Ngày 26/9/2022 Trung tâm 

Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với Chi cục tiến hành lấy mẫu xét nghiệm và cho 

kết quả dương tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (tại phiếu trả lời Kết quả số 

7218/CĐ-XN ngày 28/9/2022 của trung tâm chẩn đoán thú y Trung ương). Tổng 

số lợn mắc bệnh, chết và tiêu hủy lũy kế đến ngày 09/10/2022 là 83 con/10 hộ. 

Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 10 tháng năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 
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1.2. Lâm nghiệp 

Tính đến trung tuần tháng Mười tổng diện tích trồng rừng mới là 3.024 

ha, trong đó trồng rừng phòng hộ 215 ha, trồng rừng sản xuất 2.809 ha (Quế: 

2.030 ha; gỗ lớn: 779 ha), vượt 51,2% so với KH. Đồng thời đã trồng mới được 

773,3 ha mắc ca. 

Trong tháng đã tổ chức cuộc họp tuyên truyền tới 84 lượt thôn bản với 

6.616 lượt người dân tham gia ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR đến 100 lượt hộ 

gia đình. 

Sản lượng khai thác gỗ trong tháng ước 1.195 m3 giảm 0,42% so với cùng 

kỳ năm trước. Khai thác củi trong tháng ước đạt 14.000 ste, giảm 3,45% so với 

cùng kỳ năm trước.  

Trong tháng, tổng số vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng đã phát 

hiện là 8 vụ, trong đó: Phá rừng trái pháp luật 02 vụ, diện tích thiệt hại 0,17 ha; 

khai thác rừng trái pháp luật: 03 vụ; Mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật 

02 vụ, Vi phạm các quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua 

bán lâm sản trái pháp luật: 01 vụ. Đã xử lý hành chính 8 vụ, chuyển xử lý hình 

sự: 01 vụ; tịch thu: Gỗ tròn 1.162 m3 , gỗ xẻ: 1.339 m3. 

2. Sản xuất công nghiệp  

* Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 10/2022 trên địa bàn 

tỉnh là 53,75%, giảm 46,25% so với tháng trước; tăng 10,54% so với cùng kỳ 

năm trước. Mức giảm chỉ số IIP so với tháng trước và tăng so với cùng kỳ năm 

trước chủ yếu là do mức tăng, giảm chỉ số (IIP) của ngành sản xuất, truyền tải và 

phân phối điện. Sản lượng điện giảm sâu do trong tháng thời tiết mưa ít lượng 

nước dự trữ tại các hồ thủy điện giảm, cùng với sự điều tiết của Tổng công ty 

Điện lực Miền Bắc nên sản lượng điện trong tháng giảm. Bên cạnh đó, các 

ngành công nghiệp khác hoạt động tương đối tốt, so với tháng trước ngành Khai 

khoáng tăng 4,67%; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 8,42%; Cung cấp nước 

và thu gom rác thải tăng 1,31%. 

* Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp tính chung 10 tháng đầu năm 

2022 có chỉ số 128,97%, tăng 28,97% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: sản 

xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 

29,75%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,21%; cung cấp nước, hoạt động 

quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 4,99%; khai khoáng tăng 1,11% so với 

cùng kỳ năm trước. Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng mạnh so với cùng kỳ năm 

trước do ngành sản xuất truyền tải và phân phối điện tăng 29,75%, nguyên nhân 

do những tháng đầu năm, thời tiết tỉnh Lai Châu có mưa sớm, mưa nhiều, các 

trận mưa to kéo dài làm cho lượng nước ở các hồ thủy điện dâng cao và được 

điều tiết ổn định, bên cạnh đó có thêm 06 nhà máy thuỷ điện mới hoàn thành đã 

đi vào hoạt động nên sản lượng điện tăng cao so với cùng kỳ năm trước.  
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Chỉ số sản xuất công nghiệp 10 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu  

tháng 10 và 10 tháng đầu năm 2022 

                                                                                                    Đơn vị tính: % 

 
Tháng 10 so với 

cùng kỳ 

10T/2022 so với 

cùng kỳ 

Chè (trà) nguyên chất (như: chè 

(trà) xanh, chè (trà) đen) 
100,53 103,11 

Điện sản xuất 110,54 129,82 

Nước tinh khiết 111,86 109,54 

Dịch vụ sản xuất đồ xây lắp bằng 

plastic 
154,48 115,14 

Nước uống được 100,20 104,54 

Đá xây dựng khác 117,11 101,36 

Gạch và gạch khối xây dựng bằng 

xi măng, bê tông hoặc đá nhân tạo 
121,59 118,46 

Gạch xây dựng bằng đất sét nung 

(trừ gốm, sứ) quy chuẩn 

220x105x60mm 

  69,00   96,97 

Cửa ra vào, cửa sổ bằng sắt, thép  77,94   99,70 
                                                                                        

Chỉ số sử dụng lao động: Chỉ số sử dụng lao động của doanh nghiệp công 

nghiệp tháng 10 năm 2022 đạt 98,67%, giảm 1,33% so với tháng trước; tăng 

17,06% so với cùng kỳ năm trước. Phân theo loại hình doanh nghiệp: Doanh 

nghiệp nhà nước giảm 1,21% so với tháng trước, tăng 8,8% so với cùng kỳ năm 

trước; Doanh nghiệp ngoài quốc doanh giảm 1,46% so với tháng trước, tăng 

28,08% so với cùng kỳ năm trước (mức tăng 28,08% so với cùng kỳ năm trước 

chủ yếu là do lao động trong các nhà máy, công ty hoạt động trong ngành sản 

xuất thuỷ điện, khai thác và chế biến, chế tạo tăng). 
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3. Đầu tư  

Tổng vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn ngân sách Nhà nước do địa 

phương quản lý tháng 10/2022 ước đạt 236.675 triệu đồng, tăng 36,39% so với 

tháng trước, tăng 6,05% so với cùng kỳ năm trước, tăng là do ngày 22/9/2022 

UBND tỉnh đã có Quyết định số 1255/QĐ-UBND về việc “Điều chỉnh phân bổ 

vốn ngân sách địa phương năm 2022” nên vốn đầu tư công được bổ sung thêm 

13.644,1 triệu đồng. Mặt khác tháng 10 và các tháng về cuối năm là mùa khô rất 

thuận lợi cho hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản và gấp rút hoàn thành kế hoạch 

năm 2022. 

Tính chung 10 tháng đầu năm 2022, tổng vốn đầu tư thực hiện thuộc 

nguồn ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý ước đạt 1.593.822 triệu đồng, 

đạt 75,69% kế hoạch năm, tăng 10,87% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: 

Vốn ngân sách Nhà nước cấp tỉnh ước đạt 1.075.122 triệu đồng, chiếm 67,46% 

tổng vốn đầu tư, tăng 15,35% so với cùng kỳ năm trước, đạt 73,92% kế hoạch 

năm 2022; Vốn ngân sách Nhà nước cấp huyện ước đạt 518.700 triệu đồng, 

chiếm 32,54% tổng vốn đầu tư, tăng 2,60% so với cùng kỳ năm trước, đạt 

79,63% kế hoạch năm 2022. 

Nguyên nhân tổng vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách Nhà nước do 

địa phương quản lý dự ước tăng so với cùng kỳ năm trước là do kế hoạch vốn 

đầu tư năm 2022 tăng 7,52% so với kế hoạch năm 2021. Bên cạnh đó, do ảnh 

hưởng biến động tăng của giá xăng, dầu làm ảnh hưởng đến chi phí đầu vào 

nguyên, nhiên vật liệu của các dự án, công trình xây dựng. Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh cùng các Sở, ban ngành trong tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản 

chỉ đạo, triển khai các Nghị quyết của Chính phủ, của tỉnh để quảng bá thu hút 

vốn đầu tư, phát triển du lịch và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; đôn đốc 

việc giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm tiến độ dự án, triển khai hiệu quả các 

chương trình, mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; phối hợp với các Bộ, 

ngành Trung ương, các địa phương về việc đẩy nhanh tiến độ dự án đường nối 

cao tốc Nội Bài - Lào Cai với thành phố Lai Châu và đẩy nhanh thực hiện các 

thủ tục đầu tư dự án đường hầm đường bộ qua đèo Hoàng Liên. 

Vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn ngân sách Nhà nước 

do địa phương quản lý 10 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 
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* Tiến độ thực hiện các dự án lớn từ nguồn ngân sách Nhà nước 

Tuyến kè chống xói, lở bờ sông biên giới khu vực mốc 18 (2) đến mốc 19, 

xã Ka Lăng, huyện Mường Tè: Tổng chiều dài 700m, tổng mức đầu tư 150 tỷ 

đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2023, ước thực hiện trong tháng đạt 54,3 tỷ 

đồng; lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 92,4 tỷ đồng, đạt 61,6% tổng mức đầu tư. 

Dự án đường Pắc Ma - U Ma Tù Khòong (đoạn Thu Lũm - U Ma Tù 

Khòong): Tổng chiều dài 60km, tổng mức đầu tư 225,5 tỷ đồng, dự kiến hoàn 

thành vào năm 2023, ước thực hiện trong tháng đạt 6,5 tỷ đồng; lũy kế từ đầu 

năm đến nay đạt 49,2 tỷ đồng, đạt 21,8% tổng mức đầu tư. 

Trụ sở các khối sở, ban, ngành, đoàn thể và Mặt trận Tổ quốc: Tổng mức 

đầu tư 245,8 tỷ đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2023, ước thực hiện trong 

tháng đạt 4,1 tỷ đồng; lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 30,1 tỷ đồng, đạt 12,3% 

tổng mức đầu tư. 

Đường quảng trường và hạ tầng kỹ thuật khu giáo dục, y tế, thương mại - 

dịch vụ và dân cư thị trấn Nậm Nhùn (giai đoạn II) huyện Nậm Nhùn: Tổng 

mức đầu tư 27,0 tỷ đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2022, ước thực hiện trong 

tháng đạt 3,3 tỷ đồng; lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 24,1 tỷ đồng, đạt 89,4% 

tổng mức đầu tư. 

Trụ sở phường Đoàn Kết Thành phố Lai Châu: Tổng mức đầu tư 12,5 tỷ 

đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2022, ước thực hiện trong tháng đạt 2,7 tỷ 

đồng; lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 6,0 tỷ đồng, đạt 48,1% tổng mức đầu tư. 

4. Thương mại, dịch vụ, vận tải và giá cả 

Trong tháng trên địa bàn tỉnh tình hình giá cả tương đối ổn định, không 

xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa tại các nơi vùng sâu, vùng xa đáp ứng đủ 

nhu cầu tiêu dùng của người dân. Bên cạnh đó, tỉnh đã tổ chức thành công các 

sự kiện văn hóa lớn như: “Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc”, “Lễ hội 

đường phố”... trên toàn tỉnh kích cầu du lịch, dịch vụ ăn uống vui chơi giải trí. 

4.1. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ  

* Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 10/2022 ước đạt 548.442 triệu đồng, 

tăng 2,5% so tháng trước, tăng 9,56% so cùng kỳ năm trước. Tăng cao so với 

cùng kỳ năm trước, tăng chủ yếu từ nhóm hàng đồ dùng dụng cụ trang thiết bị 

gia đình tăng 25,46% do nhu cầu tiêu dùng tăng, xăng dầu các loại tăng 32,07% 

do giá xăng dầu tăng cao, nhiên liệu khác (trừ xăng dầu) tăng 43,33%, nhóm gỗ 

và vật liệu xây dựng tăng 26,35%, vật phẩm văn hóa giáo dục tăng 18,73%... 

Tuy nhiên nhóm lương thực, thực phẩm giảm 12,95% so với cùng kỳ năm trước 

do tình hình giá cả tăng cao nhất là mặt hàng xăng dầu nên bà con nhân dân 

ngày càng thắt chặt chi tiêu. Tính chung 10 tháng đầu năm 2022 tổng mức bán lẻ 

hàng hóa ước đạt 5.233.182,3 triệu đồng, tăng 8,81% so với cùng kỳ năm trước. 

* Doanh thu hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành tháng 

10/2022 ước đạt 57.664 triệu đồng tăng 5,35% so tháng trước; tăng 31,90% so 

cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân tăng do tình hình covid-19 được kiểm soát 
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tỉnh đã tổ chức những sự kiện văn hóa, thể thao lớn nhằm tiếp tục kích cầu hoạt 

động du lịch, bên cạnh đó nhân ngày 20/10 nhiều gia đình, đoàn thể tổ chức các 

hoạt động văn hóa, giải trí góp phần thúc đẩy dịch vụ ăn uống, lưu trú… Tính 

chung 10 tháng đầu năm 2022 doanh thu hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống, du 

lịch lữ hành ước đạt 536.133,4 triệu đồng, tăng 25,15% so với cùng kỳ năm 

trước, trong đó dịch vụ lưu trú, ăn uống tăng 25,07%, du lịch lữ hành tăng 

44,54% so với cùng kỳ năm trước. 

* Lượt khách phục vụ tháng 10/2022 ước đạt 29.711 lượt khách tăng 

2,09% so tháng trước, tăng 21,14% so với cùng kỳ năm trước; Lũy kế 10 tháng 

đầu năm 2022 lượt khách phục vụ ước đạt 303.705 lượt, tăng 25,64% so với 

cùng kỳ năm trước. Lượt khách du lịch theo tour ước đạt 17 lượt khách tăng 2 

lượt so với tháng trước; Lũy kế 10 tháng đầu năm ước đạt 217 lượt, tăng 59 lượt 

so với cùng kỳ năm trước.  

Tính đến thời điểm hiện tại mạng lưới khách sạn có 32 khách sạn, bằng so 

với cùng kỳ năm trước, trong đó khách sạn 3 sao trở lên 3 khách sạn, số phòng 

khách sạn là 1.100 phòng tăng 13% so với cùng kỳ năm trước; công suất sử 

dụng phòng là 60%. Tổng số nhà hàng 140 cơ sở, tăng 2 cơ sở so với cùng kỳ 

năm trước. 

* Doanh thu hoạt động dịch vụ khác tháng 10/2022 ước đạt 44.848,2 triệu 

đồng, tăng 3,32% so tháng trước, tăng 22,73% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 

10 tháng đầu năm 2022 doanh thu hoạt động dịch vụ ước đạt 412.579,6 triệu 

đồng, tăng 20,76% so với cùng kỳ năm trước. 

Bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 10 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2. Vận tải hành khách và hàng hóa 

Tổng doanh thu vận tải tháng 10/2022 ước đạt 26.668,7 triệu đồng, tăng 

2,50% so với tháng trước; tăng 17,06% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân 

tăng chủ yếu do điều kiện thời tiết khô ráo thuận lợi cho hoạt động xây dựng và 

sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lai Châu nên nhu cầu vận chuyển nguyên, 
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nhiên, vật liệu phục vụ sản xuất tăng tác động làm cho hoạt động vận tải hàng 

hóa tăng, tăng 5,14% so với tháng trước, tăng 17,98% so với cùng kỳ năm trước. 

Lũy kế 10 tháng đầu năm 2022 doanh thu vận tải ước đạt 237.454,3 triệu 

đồng, tăng 27,33% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Doanh thu vận tải hành 

khách đạt 72.214,6 triệu đồng, tăng 25,89% so với cùng kỳ năm trước; doanh 

thu vận tải hàng hóa ước đạt 160.287,1 triệu đồng, tăng 6,89% so với cùng kỳ 

năm trước; dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 4.952,6 triệu đồng, tăng gấp 2,5 lần so 

với cùng kỳ năm trước. Tăng so với cùng kỳ năm trước do dịch bệnh covid-19 

được kiểm soát các hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa hoạt động bình 

thường trở lại và có xu hướng tăng cao. 

Vận tải hành khách, hàng hoá 10 tháng đầu năm 2022  
So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)  

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 10 năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

tăng 1,09% so với tháng trước, tăng 5,00% so với cùng kỳ năm trước và tăng 

7,95% so với kỳ gốc 2019. Trong thời gian qua, giá hàng hóa và dịch vụ tiêu 

dùng thiết yếu tăng là do giá nguyên liệu đầu vào tăng và tỉnh thực hiện Nghị 

quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 29/3/2022 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Lai 

Châu về việc quy định mức thu học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông 

công lập trên địa bàn tỉnh từ năm học 2022-2023 đến hết năm học 2025-2026 

điều chỉnh tăng so với quy định trước làm tăng chỉ số giá trong tháng. CPI bình 

quân 10 tháng năm 2022 có chỉ số 102,49%, tăng 2,49% so với cùng kỳ năm 

trước nguyên nhân chủ yếu do ảnh hưởng từ chỉ số giá của nhóm giao thông 

tăng 13,87% so với cùng kỳ năm trước (nguyên nhân tăng do mặt hàng xăng 

tăng 35,76%, mặt hàng dầu diezel tăng 58,59%), nhóm giáo dục tăng 5,12% so 

với cùng kỳ năm trước (do điều chỉnh mức thu học phí tăng). 

Chỉ số giá bình quân 10 tháng của 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ chính có 

biến động tăng, giảm so với cùng kỳ năm trước như sau: nhóm Hàng ăn và dịch 

vụ ăn uống giảm 0,84%; nhóm Đồ uống và thuốc lá tăng 1,75%; nhóm May 

mặc, mũ nón và giày dép tăng 3,33%; nhóm Nhà ở, điện, nước, chất đốt và 

VLXD tăng 2,02%; nhóm Thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 6,15%; nhóm Thuốc 

và thiết bị y tế giảm 0,19%; nhóm Giao thông tăng 13,87%; nhóm Bưu chính 
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viễn thông tăng 0,20%; nhóm Giáo dục tăng 5,12%; nhóm Văn hoá, giải trí và 

du lịch tăng 2,95%; nhóm Hàng hoá và dịch vụ khác tăng 0,89%.  

Vàng 9999: Giá vàng trong nước biến động theo giá vàng thế giới; Giá 

vàng trên địa bàn tỉnh tháng 10 năm 2022 giảm do chịu sự tác động của việc giá 

vàng trong nước giảm. Giá vàng chỉ bán lẻ bình quân trong tháng trên địa bàn 

tỉnh ở mức 6.658.500 đồng/chỉ, giảm 0,36% so với tháng trước, tăng 15,63% so 

với cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá vàng bình quân 10 tháng năm 2022 so với 

cùng kỳ năm trước tăng 18,18%. 

Đô la Mỹ: Giá đô la Mỹ bình quân trong tháng là: 1USD = 24.129 VNĐ. 

Chỉ số giá đô la Mỹ tăng 1,90% so với tháng trước; tăng 5,56% so với cùng kỳ 

năm trước. Chỉ số giá đô la Mỹ bình quân 10 tháng năm 2022 so với cùng kỳ 

năm trước tăng 0,72%. 

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI), giá vàng, giá đô la  

tháng 10, bình quân 10 tháng năm 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Tài chính - Ngân hàng 

* Thu chi tài chính: Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đến ngày 

10/10/2022 đạt 8.485,9 tỷ đồng, vượt 13% so với dự toán Trung ương giao và 

vượt 9% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 2% so với cùng kỳ năm trước, 

trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 1.667,8 tỷ đồng, bằng 85% so 

với dự toán Trung ương giao và bằng 74% HĐND tỉnh giao, tăng 11% so với 

cùng kỳ năm trước. Một số khoản thu đạt khá như: Thuế thu nhập cá nhân vượt 

22% so với HĐND tỉnh giao, thu phí lệ phí (ngân sách huyện hưởng) vượt 14% 

so với HĐND tỉnh giao, thu khác ngân sách vượt 15% so với HĐND tỉnh giao... 

Bên cạnh đó, một số khoản thu chưa đạt như thu từ khu vực ngoài quốc doanh 

đạt 77% so với HĐND tỉnh giao, thuế bảo vệ môi trường đạt 65% so với HĐND 

tỉnh giao, tiền thuê mặt đất mặt nước đạt 70% so với HĐND tỉnh giao... 

Tổng chi ngân sách địa phương đạt 5.362,5 tỷ đồng, bằng 71% dự toán 

Trung ương giao và bằng 69% HĐND tỉnh giao, tăng 2% so với cùng kỳ năm 

trước.  
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Hoạt động thu, chi tính đến ngày 10/10/2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Hoạt động ngân hàng: Tổng huy động vốn của các ngân hàng thương 

mại ước đạt 17.768 tỷ đồng, tăng 7,0% so với cùng kỳ năm trước, trong đó, 

nguồn vốn huy động tại địa phương dự ước đạt 8.689 tỷ đồng, chiếm 48,9% 

tổng nguồn vốn, tăng 7,1% so với cùng kỳ năm trước. Tổng dư nợ ước đạt 

16.958 tỷ đồng, tăng 6,6% so với cùng kỳ năm trước. 

6. Xuất, nhập khẩu địa phương 

Tổng giá trị xuất, nhập khẩu trên địa bàn tháng 10 ước đạt 6,06 triệu 

USD, tăng 0,79% so với tháng trước, tăng gấp 1,1 lần so với cùng kỳ năm trước, 

trong đó giá trị xuất khẩu của địa phương ước đạt 1,25 triệu USD (mặt hàng xuất 

khẩu: chè 290 tấn, hàng hóa khác 300 tấn), tăng 0,81% so với tháng trước, tăng 

20,93% so với cùng kỳ năm trước; giá trị nhập khẩu hàng hóa đạt 4,56 triệu 

USD, tăng 0,37% so với tháng trước, tăng gấp 2,5 lần so với cùng kỳ năm trước. 

Lũy kế 10 tháng đầu năm 2022 tổng giá trị xuất, nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 

39,3 triệu USD giảm 13,86% so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị xuất 

khẩu của địa phương ước đạt 7,2 triệu USD giảm 44,39% so với cùng kỳ năm 

trước; giá trị nhập khẩu hàng hóa đạt 28,9 triệu USD, tăng 21,0% so với cùng kỳ 

năm trước. 

Xuất, nhập khẩu của địa phương 10 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 
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7. Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư 

Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp. Thành lập Tổ công tác 

liên ngành giải quyết các kiến nghị của chủ đầu tư các dự án ngoài ngân sách; 

tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp sau Hội nghị xúc tiến sản 

phẩm trà của tỉnh vào thị trường Bắc Phi, Trung Đông và Nam Á... 

Trong tháng đăng ký thành lập mới 21 doanh nghiệp với tổng vốn đăng 

ký 211 tỷ đồng1, tăng 03 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm trước; lũy kế từ đầu 

năm đến nay thành lập 147 doanh nghiệp, bằng 98,0% kế hoạch, tổng vốn vốn 

đăng ký 3.558 tỷ đồng. Thay đổi đăng ký kinh doanh 14 lượt doanh nghiệp, 

đăng ký tạm ngừng hoạt động 05 doanh nghiệp, giải thể 01 doanh nghiệp. 

Trong tháng Tỉnh đã chấp thuận cho 06 doanh nghiệp vào khảo sát, đề 

xuất phương án đầu tư thuộc các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lũy kế từ đầu 

năm đã chấp thuận cho 60 doanh nghiệp vào khảo sát, đề xuất phương án đầu tư. 

Quyết định chủ trương đầu tư 03 dự án với vốn đăng ký là 1.729 tỷ đồng, tăng 

03 dự án so với cùng kỳ năm trước, điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư 02 

dự án; lũy kế từ đầu năm quyết định chủ trương đầu tư 19 dự án với tổng vốn 

đăng ký đầu tư 5.959 tỷ đồng. 

Tình hình doanh nghiệp tháng 10 năm 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Một số vấn đề về xã hội - môi trường 

8.1. Thiệt hại do thiên tai 

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh Lai Châu xảy ra 01 đợt thiên tai, đã gây 

thiệt hại đến kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên tuyến ĐT.133, tuyến Nậm 

Khao - Tà Tổng - Mường Nhé. Mưa lớn làm bùn, đất đá trong khe tụ thuỷ sạt lở, 

trôi tràn lấp toàn bộ nền đường kéo dài 250 m, lấp tắc hoàn toàn cống bản 6 m, 

gây ách tắc giao thông, khối lượng sạt lấp nền khoảng 2.295 m3. Ước giá trị thiệt 

hại khoảng 450 triệu đồng.  

                                                           

1 Phân theo lĩnh vực hoạt động: Thương mại Dịch vụ 08 DN; nông lâm nghiệp 07 DN; công nghiệp xây dựng 06 

DN. 
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Luỹ kế từ 19/12/2021 đến nay, trên địa bàn tỉnh Lai Châu xảy ra 23 đợt 

thiên tai làm 02 người chết, 05 người bị thương, 06 ngôi nhà đổ hoàn toàn, 307 

ngôi nhà bị tốc mái và hư hỏng nhẹ, 209 con gia súc bị chết, 20,61 ha lúa bị 

ngập úng và hỏng, 33,54 ha hoa màu bị đổ dập, cuốn trôi 1,41ha ao cá, một số 

công trình thuỷ lợi bị đứt gẫy và hỏng hoàn toàn 250 m sắt phi dẫn nước ăn sinh 

hoạt của nhân dân, trên 250 cây xanh đô thị bị gẫy đổ, 68 ha cây cao su bị thiệt 

hại, sạt lở 1,34 ha đất ruộng, 03 công trình lớp học và nhà ở bán trú bị hư hỏng, 

tốc mai 03 chuồng trại chăn nuôi, hư hỏng một số công trình tại UBND xã và 

đồn biên phòng, 03 xe máy bị vùi lấp, một số tuyến đường giao thông bị đứt 

gẫy, sạt lở, cuốn trôi, ước tính khối lượng đất đá sạt lở khoảng 103.742 m3. Tổng 

giá trị thiệt hại ước tính khoảng 40.539 triệu đồng.  

8.2. Y tế 

Ngành Y tế tiếp tục tham mưu cho Ban chỉ đạo tỉnh ra các văn bản Chỉ 

đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do COVID-19 gây ra, thực 

hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Trung ương, 

Tỉnh uỷ. Chỉ đạo các cơ sở y tế trong toàn tỉnh đảm bảo công tác trực chống 

dịch, trực cấp cứu, cung ứng đủ thuốc, vật tư, hoá chất có chất lượng phục vụ 

công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh. Chủ động quản lý, giám sát 

chặt chẽ dịch bệnh, xử lý và khống chế kịp thời các bệnh dịch, không để dịch 

bệnh bùng phát, lây lan rộng, nhất là các dịch bệnh nguy hiểm. 

Trong tháng, tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh ổn định. 

* Tình hình dịch covid19:  

Từ ngày 12/09/2022 đến ngày 15/10/2022 toàn tỉnh phát hiện 191 ca mắc, 

Luỹ tích từ 01/01/2022 đến nay, toàn tỉnh phát hiện 75.188 ca mắc, trong đó: 

75.179 ca khỏi bệnh, chiếm tỷ lệ 99,9% tổng số ca mắc; 09 ca đang điều trị (01 

ca đang điều trị tại cơ sở y tế; 08 ca đang điều trị tại nhà, không có bệnh nhân tử 

vong). 

Kết quả tiêm chủng: 

Luỹ tích, tổng số mũi đã tiêm trên địa bàn toàn tỉnh đến nay là: 1.162.164 

mũi. Trong đó: Tỷ lệ trẻ em 5 đến dưới 12 tuổi tiêm mũi 1 đạt 95%, tiêm mũi 2 

đạt 72,1%; Tỷ lệ người từ 12 đến dưới 18 tuổi được tiêm đủ 2 liều cơ bản đạt 

97,5%, tiêm mũi 3 đạt 80,9%; Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm mũi 1 đạt 

100%, tiêm mũi 2 đạt 97,3%, tiêm mũi 3 đạt 94,2%, tiêm mũi 4 đạt 99,5%. 

* Các dịch bệnh khác: Các dịch bệnh khác cơ bản ổn định. Bệnh dại: 

trong tháng có 89 trường hợp bị chó mèo nghi dại cắn đến tiêm phòng vắc xin 

phòng dại, không có trường hợp tử vong; Bệnh Tay- Chân Miệng: trong tháng 

giám sát phát hiện 16 trường hợp mắc mới, không có ca tử vong; Sốt phát ban 

nghi sởi: trong tháng giám sát phát hiện 02 trường hợp, không có ca tử vong; 

Bệnh viêm não do vi rút: phát hiện 5 trường hợp, không có ca tử vong; Bệnh 

lao: phát hiện mới 13 bệnh nhân; Bệnh sốt xuất huyết: phát hiện 04 trường hợp 

nghi sốt xuất huyết; Bệnh phong: phát hiện 1 bệnh nhân phong mới. 
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* Công tác phòng chống HIV/AIDS: Tiếp tục thực hiện chương trình 

giảm thiểu tác hại dự phòng lây nhiễm HIV với các hoạt động tuyên truyền vận 

động…, chăm sóc điều trị và tiếp cận thuốc ARV cho bệnh nhân nhiễm 

HIV/AIDS, thực hiện oan toàn truyền máu trong điều trị tại bệnh viện. Trong 

tháng phát hiện 02 trường hợp nhiễm mới, 03 ca tử vong trong tháng. Số nhiễm 

HIV/AIDS quản lý được, còn sống tại tỉnh: 1.707 người.   

* Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm: Tiếp thục tuyên truyền 

các văn bản quy phạm pháp luật của nhà nước về lĩnh vực vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Triển khai công tác thanh, kiểm tra liên ngành VSATTP tỉnh đối với các 

cơ sở sản xuất, chế biến LTTP, dịch vụ ăn uống, cơ sở kinh doanh LTTP trên địa 

bàn toàn tỉnh, cương quyết xử lý các cơ sở chế biến kinh doanh các mặt hàng 

kém chất lượng, không rõ nguồn gốc. Trong tháng trên địa bàn toàn tỉnh không 

xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào.  

* Công tác khám bệnh, chữa bệnh: Thực hiện nghiêm thường trực cấp cứu 

24/24h, nâng cao tinh thần thái độ phục vụ người bệnh. Thực hiện nghiêm túc 

12 điều Y đức. Tổng số lượt khám bệnh: 103.599 lượt bệnh nhân, bệnh nhân 

điều trị nội trú: 7.399 lượt bệnh nhân, Bệnh nhân điều trị ngoại trú, kê đơn: 

52.039 lượt bệnh nhân. 

* Công tác tiêm chủng mở rộng: Duy trì tiêm chủng thường xuyên tại 

106/106 xã, phường, thị trấn, chuẩn bị đầy đủ vắc xin, vật tư cần thiết cho công 

tác tiêm chủng mở rộng, đảm bảo an toàn tiêm chủng. Kết quả ước thực hiện 

tháng 10/2022 như sau: Trẻ em dưới 1 tuổi TCDD 8 loại vác xin tiêm cho 760 

trẻ, đạt tỷ lệ 78.7%; phụ nữ có thai tiêm UV2 (+): tiêm cho 724 người, đạt tỷ lệ 

74,55%; Trẻ em 18 tháng tuổi tiêm sởi-rubela: tiêm cho 791 trẻ, đạt tỷ lệ 80,7%; 

Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm vắc xin VGB trong 24h đầu sau sinh: tiêm cho 382 

trẻ, đạt tỷ lệ 60,3%. 

8.3. Giáo dục và đào tạo 

Trong tháng các cấp học tiếp tục thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm 

học mới 2022 - 2023. Tiếp tục thực hiện kiểm tra hoạt động đầu năm đối với các 

đơn vị trường. Chỉ đạo cập nhật dữ liệu phổ cập giáo dục, kiểm tra công tác Phổ 

cập giáo dục - Xóa mù chữ năm 2022 đối với các xã, phường. Tập huấn chương 

trình GDPT 2018 theo mô đun của Bộ GD&ĐT. Tập huấn và hỗ trợ chuyên môn 

theo Dự án Plan, AEA, VVOB, thư viện thân thiện. Xây dựng kế hoạch tổ chức 

Hội thi tiếng hát ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố, cuộc thi xây dựng Video 

giới thiệu truyền thống nhà trường. Lựa chọn, bồi dưỡng đội truyển vận động 

viên tham dự Hội khỏe phù đổng cấp tỉnh. Chỉ đạo tăng cường các biện pháp 

quản lý, đảm bảo an toàn về cơ sở vật chất, thiết bị trường học. 

Tiếp tục tư vấn tuyển sinh trung cấp, cao đẳng đối với các ngành còn 

thiếu chỉ tiêu tại Trường Cao đẳng cộng đồng, kết quả tuyển sinh đến ngày 

30/9/2022 là 529/550 chỉ tiêu đạt 96,2% kế hoạch. 

8.4. Tình hình trật tự an toàn xã hội ở địa phương  
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* Về trật tự xã hội: Từ ngày 15/9 đến ngày 14/10/2022 toàn tỉnh xảy ra 19 

vụ tội phạm về trật tự xã hội (tăng 05 vụ so với tháng 9/2022), làm 03 người bị 

thương, thiệt hại mất 07 gia súc, 03 xe máy, 03 điện thoại di động, tiền và tài sản 

khác giá trị khoảng 468 triệu đồng, đã điều tra làm rõ 17/19 vụ (đạt tỷ lệ 89,5%), 

bắt, xử lý 24 đối tượng, thu 02 điện thoại di động, 0,46g heroin và 1.966 nghìn 

đồng; Phát hiện 24 vụ tội phạm về ma túy, bắt 32 đối tượng (tăng 01 vụ so với 

tháng 9/2022), thu 119,15g heroin, 1.971,82g thuốc phiện, 0,74g ma tuý tổng 

hợp, 02 xe máy, 02 điện thoại di động và 500 nghìn đồng; Vi phạm kinh tế: Phát 

hiện 11 vụ việc (giảm 03 vụ so với tháng 8/2022) trong đó khởi tố 04 vụ, bắt mở 

rộng 02 đối tượng, miễn truy cứu trách nhiệm hình sự 01 đối tượng, xử phạt 

hành chính 07 vụ với tổng số tiền 16,8 triệu đồng. 

* An toàn giao thông: Trong tháng xảy ra 02 vụ va chạm giao thông làm 

04 người bị thương (giảm 02 vụ, 02 người chết và tăng 01 người bị thương so 

với tháng 09/2022), nguyên nhân đang được điều tra làm rõ. 

 * Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ: Trong tháng trên 

địa bàn tỉnh xảy ra 02 vụ (01 vụ cháy nhà tại huyện Than Uyên, 01 vụ cháy ô tô 

tải tại Nậm Nhùn) ước tính thiệt hại khoảng 1.300 triệu đồng, nguyên nhân đang 

được tiếp tục điều tra làm rõ. 

* Vụ việc khác: Trong tháng xảy ra 01 vụ đuối nước làm 01 người chết. 

8.5. Tình hình môi trường 

Từ ngày 15/9/2022 đến 14/10/2022 cơ quan chức năng đã phát hiện 13 

vụ2, giảm 01 vụ so với tháng trước và giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm trước. 

Trong đó: lập biên bản xử phạt hành chính 05 vụ, tổng số tiền xử phạt 23,44 

triệu đồng; đang tiếp tục điều tra 08 vụ.  

Tình hình xã hội tháng 10 năm 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 Khai thác gỗ trái phép: 01 vụ, đang điều tra; Khai thác khoáng sản trái phép: 08 vụ, trong đó lập biên bản xử phạt 02 vụ tổng 

số tiền 8,94 triệu đồng, 06 vụ đang tiếp tục điều tra; Tự ý tháo dỡ niêm phong phương tiện vận chuyển động vật trong quá 

trình vận chuyển: 01 vụ, xử phạt 3,5 triệu đồng; Vận chuyển động vật ra khỏi địa bàn tỉnh mà không có giấy chứng nhận kiểm 

dịch: 01 vụ, xử phạt 7 triệu đồng; Vận chuyển khoáng sản không rõ nguồn gốc xuất xứ: 01 vụ, đang tiếp tục điều tra; Vi phạm 

các quy định về khai thác khoang sản làm vật liệu xây dựng thông thường không phải đề nghị cấp giấy phép khai thác khoáng 

sản: 01 vụ, xử phạt 4 triệu đồng. 
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8.6. Hoạt động văn hóa, thể thao 

* Tuyên truyền các sự kiện, lễ hội, chương trình: Tổ chức 56 buổi tuyên 

truyền lưu động, phổ biến chủ chương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước. Tăng cường công tác tuyên truyền phát triển kinh tế, văn hoá 

xã hội, đối ngoại và quốc phòng, an ninh: Tuyên truyền việc quán triệt và triển 

khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Tuyên truyền kết quả Hội 

nghị Trung ương 5 khoá XIII… tuyên truyền đậm nét những kết quả nổi bật 9 

tháng đầu năm 2022 trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hoá, xã hội, an ninh 

- quốc phòng và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022… 

Ngoài ra, còn tuyên truyền đậm nét các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng diễn 

ra trong tháng: Kỷ niệm 111 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911-

10/10/2022), Kỷ niệm 73 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lai Châu 

(10/10/1949-10/10/2022)… bằng các hình thức lồng ghép các hoạt động nghệ 

thuật biểu diễn, chiếu phim, thông tin lưu động, cổ động trực quan, các hoạt 

động nghiệp vụ. 

* Về văn hoá: Trong tháng trên địa bàn tỉnh Lai Châu diễn ra nhiều hoạt 

động văn hoá nghệ thuật, tiêu biểu như: Lễ khai mạc và Trao giải Liên hoan ảnh 

nghệ thuật khu vực miền núi phía Bắc lần thứ 21 với chủ đề “Vẻ đẹp - đất nước, 

con người miền núi phía Bắc” do UBND tỉnh Lai Châu phối hợp với Hội Nghệ 

sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam tổ chức; Tham gia Lễ đón Bằng UNESCO ghi danh 

“Nghệ thuật xèo Thái” vào danh sách Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của 

nhân loại và khai mạc lễ hội văn hoá, du lịch Mường Lò, khám phá danh thắng 

Quốc gia, đặc biệt Ruộng bậc thang Mù Căng Chải năm 2022, do tỉnh Yên Bái 

phối hợp cùng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các tỉnh Sơn La, Lai Châu, 

Điện Biên tổ chức. Tham gia Ngày hội văn hoá Dao lần thứ II năm 2022 tại tỉnh 

Thái Nguyên, đạt 01 giải A, 02 giải B và 05 giải C. Ngoài ra còn Tổ chức gần 40 

buổi biểu diễn, giao lưu văn hoá nghệ thuật chào mừng các ngày lễ, các sự kiện 

chính trị của đất nước, của tỉnh, địa phương như: Tổ chức Ngày hội Văn hóa các 

dân tộc huyện Nậm Nhùn lần thứ X, năm 2022. Ngày hội văn hóa, thể thao các 

dân tộc huyện Sìn Hồ năm 2022. Lễ hội đường phố và chương trình nghệ thuật 

chào mừng Kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập huyện Tam Đường… các hoạt động 

Lễ hội, Văn hoá được sự hưởng ứng của đông đảo nhân dân trong tỉnh và thu hút 

được hàng nghìn lượt khách du lịch. 

* Về thể dục, thể thao: Tham gia giải Cầu lông trung, cao tuổi Toàn quốc 

năm 2022 tại tỉnh Quảng Nam. Tổ chức thành công hội thi thể thao phụ nữ tỉnh 

Lai Châu lần thứ VII Nhân kỷ niệm 730 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lai 

Châu (10/10/1949 -10/10/2022) và 92 năm ngày phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 

20/10/2022). Tham gia Ngày hội văn hoá dân tộc Dao lần thứ 2 tổ chức tại tỉnh 

Thái Nguyên. Ngoài ra trên địa bàn tỉnh còn diễn ra các hoạt động thể thao như: 

Hội thao Khối các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh Lai Châu lần thứ 2 năm 

2022. Hội khoẻ Người cao tuổi tỉnh lần thứ XVIII năm 2022. Hội khoẻ phù 

đổng huyện Mường Tè lần thứ VIII năm 2022. Hội khoẻ phù đổng huyện Tân 

Uyên lần thứ V năm 2022. Giải bóng chuyền hơi công chức, viên chức, lao động 

huyện Phong Thổ năm 2022... Các giải đấu được tổ chức nhằm tiếp tục hưởng 
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ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thi 

đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh. Góp phần 

nâng cao chất lượng đời sống văn hoá, tinh thần, khuyến khích, động viên đoàn 

viên, công chức viên chức, lao động, cán bộ, chiến sỹ, nhân dân tích cực luyện 

tập thể thao nâng cao sức khoẻ, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của mỗi cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp góp phàn hoàn thành thắng lợi các mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội tỉnh năm 2022. 

8.7. Tình hình nổi bật khác về xã hội 

Trong tháng, thông qua hoạt động tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc 

làm; chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, có 455 số lao động được giải 

quyết việc làm. Luỹ kế đến 10/10/2022, đã giải quyết việc làm cho 7.128/8.030 

lao động, đạt 88,7% kế hoạch giao. Tổ chức đào tạo nghề cho 847 chỉ tiêu, trong 

đó: Đào tạo nghề trình độ sơ cấp và thường xuyên là 733 chỉ tiêu; đào tạo trình 

độ trung cấp, cao đẳng là 114 chỉ tiêu. Lũy kế đến ngày 10/10/2022, đào tạo 

nghề ước đạt 6.443/8.000 chỉ tiêu, đạt 80,54%  kế hoạch giao.  

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 

2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Nơi nhận:                                    
- Vụ TKTH & PBTTTK - TCTK;                                                     

- TT Tư vấn và DVTK - TCTK; 

- Tỉnh uỷ Lai Châu; 

- HĐND tỉnh Lai Châu; 

- UBND tỉnh Lai Châu;                                                         

- Sở Kế hoạch - Đầu tư tỉnh LC; 

- Cổng TTĐT tỉnh Lai Châu (Phổ biến); 

- Lãnh đạo cục TK Lai Châu;  

- Lưu: TH, VT. 

 KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Vũ Mạnh Khiết 
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